2018, este órgano superior de dirección determinó que la cantidad del 

financiamiento público para el sostenimiento de las actividades ordinarias/ 

permanentes, según lo previsto en el artículo 333, fracción I, inciso a) del 

Código, asciende a $393,058,875.73 (trescientos noventa y tres millones, 

cincuenta y ocho mil ochocientos setenta y cinco pesos 73/100 M.N.). 

Cabe aclarar que el cálculo del monto total del financiamiento público 

ordinario al que se refiere el artículo 333, fracción III, inciso a), se encuentra 

descrito en el artículo 333, fracción I, inciso a), el cual, refiere que es el

[...]

2018, este Consejo General debe destinar una cantidad equivalente al 3 por 

ciento del monto de financiamiento público para actividades ordinarias 

asignado en su conjunto a los partidos políticos en esta Entidad, precisado 

en el considerando que antecede, lo que arroja como resultado un importe 

de $11,791,766.27 (once millones setecientos noventa y un mil setecientos 

sesenta y seis pesos 27/100 M.N.), cantidad que constituye el financiamiento 

público para actividades específicas como entidades de interés público de los 

partidos políticos en esta Ciudad. 

26. Que en ese sentido el artículo 51, numeral 1, incisos a), fracciones I y II y c),

[...]

Que en atención al sistema de distribución del financiamiento público 

partidario para actividades específicas como entidades de interés público, 

mencionada en el considerando anterior, el 30 por ciento de la cantidad 

referida en el considerando 26 de este Acuerdo (30 por ciento de 

$11,791,766.27), asciende a $3,537,529.90 (tres millones quinientos treinta 

y siete mil quinientos veintinueve pesos 90/100 M.N.), que deberá ser 

distribuido en forma igualitaria entre los ocho partidos políticos que en esta 

Ciudad obtuvieron por lo menos el tres por ciento de la votación válida emitida 

en la elección inmediata anterior, por lo que, a cada uno de éstos le 

corresponde un importe igual de $442,191.24 (cuatrocientos cuarenta y dos 

mil ciento noventa y un pesos 24/100 M.N.). 

28. Que en términos de la normativa referida en el considerando 27 del presente 

Acuerdo, el 70 por ciento restante del financiamiento público para actividades 

específicas (70 por ciento de $11,791,766.27), cuyo monto asciende a 

$8,254,236.37 (ocho millones doscientos cincuenta y cuatro mil doscientos 

treinta y seis pesos 37/100 M.N.), será distribuido entre los ocho partidos 

políticos con derecho, de acuerdo con el porcentaje de la votación válida 

emitida obtenida en la elección de Diputados del Congreso de la Ciudad de 

México (antes Asamblea Legislativa) por el principio de representación

[...]

le otorgaría a cada uno el 2 por ciento del monto que por financiamiento les 

corresponda a los Partidos Políticos para el sostenimiento de sus actividades 

ordinarias permanentes. 

33. 	Que en términos de lo estipulado en el considerando 27 del presente 

Acuerdo, se determinó la cantidad de $442,191.24 (cuatrocientos cuarenta y 

dos mil ciento noventa y un pesos 24/100 M.N.), como la parte igualitaria 

anual por concepto de financiamiento público para actividades específicas, 

por consiguiente a cada uno de los institutos políticos referidos en el 

considerando que antecede, le corresponde una cantidad equivalente a la

[...]

distribuida de forma igualitaria, y que multiplicada por los dos Partidos 

Políticos de referencia, se obtiene el total del financiamiento público para 

actividades específicas en la modalidad del artículo 334, fracción II del 

Código, que asciende a $884,382.48 (ochocientos ochenta y cuatro mil 

trescientos ochenta y dos pesos 48/100 M.N.), tal y como se advierte a 

continuación: 

Partido Político 
Financiamiento para Actividades 
Específicas 2018, según artículo 

334 fracción II del Código 

Partido del Traba.° $442,191.24 
Nueva Alianza $442,191.24 

Total 

$884,382.48 

34. Que en consecuencia de todo lo anterior, el financiamiento público total para 

actividades específicas para los Partidos Políticos como Entidades de Interés 

Público en la Ciudad de México para el año 2018 asciende a $12,676,148.75 

(doce millones seiscientos setenta y seis mil ciento cuarenta y ocho pesos 

75/100 M.N.), dicho monto es el resultado de la suma del financiamiento 

público determinado en el considerando 28, el cual asciende a 

$11,791,766.27 (once millones setecientos noventa y un mil setecientos 

sesenta y seis pesos 27/100 M.N.), y el calculado en el considerando 33 por 

un monto de $884,382.48 (ochocientos ochenta y cuatro mil trescientos 

ochenta y dos pesos 48/100 M.N.), según lo previsto en los artículos 333, 

fracción III y 334, fracción II del Código, respectivamente. 

35. Que en apego a lo establecido en el artículo 333, fracción IV del Código, las 

cantidades de financiamiento público que, en su caso, se determinen para